



موکربینی و قایبوس این هفته در تهران

گفت‌وگوی تلفنی رئیس‌جمهور با همتای فرانسوی خود

گروه سیاست: اشتیاق برای ارتباط نزدیک‌تر با ایران بیشتر شده است؛ البته بعد از ۲۳ تیر ماه ۱۳۹۴؛ روز اعلام توافق ایران و گروه ۵+۱. حالا یک هفته پس از مکالمه تلفنی «حسن روحانی»، با سران پنج کشور منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، یک گفت‌وگوی...

صفحه ۳

شنبه ۳ مرداد ۱۳۹۴ ۸ شوال ۱۴۳۶ ۲۵ جولای ۲۰۱۵



با صدور اطلاعیه‌ای صورت گرفت

تأکید دفتر هاشمی بر صحت سخنان اودرباره مهدی

روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام: در جریان دیدار جمعی از اصحاب رسانه و هنر با آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی مورخ ۹۴/۰۴/۲۳ ایشان در پاسخ به سؤال یکی از حاضران در جلسه درباره پرونده قضائی «مهدی هاشمی»، به نقل خاطره‌ای از ملاقات خود...

صفحه ۲

سال دوازدهم شماره ۲۳۵۴ ۲۰ صفحه ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

نکوهشگران وستایشگران بازار

احمد غلامی . سردبیر



تنها به فاصله چندروز تدریجاً توافق هسته‌ای ماهیت سیاسی‌اش کمرنگ‌تر می‌شود و تأثیراتش از حیث اقتصادی جدی‌تر و عمیق‌تر می‌شود. کارشناسان اقتصادی از کشورهای غربی برای می‌آیند و قراردادهای تجاری مهمی منعقد می‌شود. ایران جذابیت‌های تازه‌ای پیدا کرده است. این تعبیر برودل که «اقتصاد به سیاست شکل می‌دهد»، عینی و علنی‌تر از هر زمان در برابر ما قرار گرفته است. پیامد سنجیده مذاکرات هسته‌ای، به‌رسمیت شناختن حق غنی‌سازی ایران بود. اما حالا با رفع تحریم‌ها، به‌تعبیر صاحب‌نظران علوم انسانی، پیامدهای ناخواسته پیشی می‌گیرند. دوران تازه‌ای در زندگی ما رقم می‌خورد. به قول آنتونیو نگری، هیچ دورانی برای فرارسیدنش آن‌قدر صبر نمی‌کند تا یکایک زندگان کاملاً قانع شوند و اعلام آمادگی کنند.

پس از توافق هسته‌ای، ایران هراسان تا همین چندی پیش، انکار که خواب‌نما شده باشند، دریافته‌اند که ایران می‌تواند بازار خوبی باشد. هرچه باشد این کشور خاورمیانه‌ای، جمعیت جوان و تحصیل‌کرده‌ای دارد که می‌تواند نیروی کار مطمئن و ارزانی را تضمین کند. شهرتیشنی‌اش نسبت به دیگر کشورهای منطقه گسترده‌تر است. منابع اولیه مناسبی هم برای سرمایه‌گذاری دارد. اگر بخت بار باشد، چنانچه گاز ایران به اروپا برسد، دیگر لازم نیست اروپایی‌ها مثل هر سال در آغاز زمستان، اماواگرهای روسیه را بپذیرند و ناز شرکت «گاس‌پروم» را بخرند. خلاصه اینکه پس از توافق، ایران در نظر غربی‌ها به شکل بازاری تازه‌تأسیس جلوه می‌کند. مثل مرکز خریدهایی که به‌هرحال به زحمت یک‌بار دیدنش می‌آورد.

اما این همه ماجرا نیست. در دوران هشت‌ساله احمدی‌نژاد، اقتصاد ایران به‌شدت انحصاری شد. مثل یک اشتباه ویرایشی، «بانک‌ها جای خود را به «بانک»‌ها دادند. ارزش کار شدیداً افول کرد و رکود همراه با تورم بر سر بخش عظیمی از مردم سایه گستر. بخشی از انحصارات به‌ناگزیر از شرایط تحریم‌ها ناشی می‌شد. حالا پس از دستیابی به توافق، اقتصاد ایران استعداد ویژه‌ای برای رقابتی‌شدن پیدا کرده است. مطمئناً بخشی از منافع حاصل از اقتصاد انحصاری دوران احمدی‌نژاد به رقابت میل پیدا می‌کند. البته هستند عده‌ای که مهیا این سفره نیستند و نمی‌توانند به سودهای اندک و درازمدت قناعت کنند. این بخش مهم‌ترین منتقدان و معترضان اقتصاد پساتوافق ایران را شامل می‌شوند. چه‌بسا این ناراضی‌به عواقبی در صحنه سیاسی نیز منجر شود. ممکن است بیرسمیم که از این نمذ، چه کلاهی گیر اکثریت ملت می‌آید؟ احتمالاً اقتصادی باثبات‌تر خواهیم داشت. نرخ اشتغال هم بالاتر می‌رود. اما بی‌تردید، کالایی‌شدن حیات اقتصادی نیز شدت می‌گیرد. از جوانی‌اریکی- نظریه‌پرداز اقتصاد سیاسی معاصر- آموخته‌ایم که در گذار از اقتصاد انحصاری به رقابتی، نیروی کار، عامل تعیین‌کننده‌ای نیست، هرچند می‌تواند تأثیرگذار باشد. این احتمال هست که قطب‌بندی انحصار و رقابت به جدالی سیاسی بیانجامد. هرچه باشد از این پس محل حل‌وفصل بسیاری از امور سیاسی در بازار خواهد بود. آن‌هم نه بازاری سنتی یا ملی؛ بلکه بازاری جهانی. نفس همین اتفاق هم ماجراساز است. فعالان بازارهای سنتی و ملی با کنشگران بازارهای جهانی اختلاف منافع پیدا خواهند کرد. ما هنوز نمی‌دانیم که دولت چه برنامه‌ای دارد و دامنه تحولات سیاسی ناشی از توافق چقدر گسترده است.

ادامه در صفحه ۴

گفت‌وگو با سیروس ناصری، عضو اسبق تیم مذاکره‌کننده:

تحریم هم نبودیم این توافق خوب بود

صفحه ۶



عکس: امیر چرچیدی، شرق

یادداشت

اگر توافق نمی‌شد، چه می‌شد؟

اسفندماه جاری سوزه قوی رقابت با اصلاح‌طلبان و میانه‌روها را در دست داشته باشند. پنجم اینکه ثابت کنند کار درست همان بود که در دو دولت حامی آنها یعنی احمدی‌نژادها انجام شد. ششم اینکه خدا می‌داند چه برنامه‌های دیگری داشتند. اما پاسخ موافقان دولت که از دلسوزان ملک و ملت هستند، بسیار روشن و شفاف و به دور از خلاف‌گویی است؛ زیرا اگر در پی این همه گفت‌وگو و رفت‌وآمد، توافقی صورت نمی‌گرفت و به قول حسن روحانی «بده‌بستان» در کار نبود و طرف‌های مذاکره با حالت قهر میز مذاکره را ترک می‌کردند- چیزی که اسرائیل و دلوایسان ایرانی و آمریکایی می‌خواستند- چه اتفاقی رخ می‌داد؟ معلوم است چه می‌شد: تحریم‌ها نه تنها برداشته نمی‌شد بلکه روزبه‌روز بر آنها افزوده می‌شد. همه زندگی و معیشت مردم ایران به اقتصاد بین‌المللی وابسته نیست و کشور ما امکانات و استعدادها بالقوه ممتازی دارد که مردم از آن برای اداره زندگی‌شان بهره می‌جویند، اما در عصر حاضر که ایرانیان به نفت و تکنولوژی خو گرفته‌اند، بدون وجود معادلات و معاملات اقتصادی خارجی نمی‌توان بخشی از نیازهای اساسی و خصوصاً موارد زیربنایی کشور را تأمین کرد. در همین دوران چندین‌ساله تحریم، دیدیم که کشورمان چقدر نیازمند روابط اقتصادی با خارج بود که متأسفانه برای رفع آن هزینه گزافی می‌پرداختیم. جز این، ارتباطات سیاسی و فرهنگی و علمی می‌تواند بر کشور رونق دهد و مردم را بهره‌مند کند که همه اینها در دوران تحریم، با سربلندی و آزادانه، دست‌یافتنی نیست.

ادامه در صفحه ۸

مصطفی ایزدی فعال سیاسی



دو، سه ماهی بود که یک پرسش مهم در فضای جامعه، روزبه‌روز فراگیرتر می‌شد. سؤالی که همه‌جا شنیده و پرسیده می‌شد این بود: «توافق می‌شود یا نه؟» همه می‌دانستند منظور سؤال‌کننده چیست و بنابراین، نیاز به توضیح اضافی نبود؛ چون موضوعی مهم‌تر از گفت‌وگو هسته‌ای بین ایران و شش قدرت بزرگ جهان، در سطح افکار عمومی وجود نداشت. در پاسخ به این پرسش دو گروه اظهارنظر می‌کردند: الف- مخالفان دولت، ب- موافقان دولت. اما مخالفان دولت، یعنی تندروهایی که برای تحریک احساسات مردم خود را دلوایس نشان داده‌اند، با انواع و اقسام رسانه‌های بایستوانه، اعم از مکتوب، مجازی، صوتی و تصویری که در اختیار دارند، کوشیده‌اند که وانمود کنند توافقی صورت نمی‌گیرد. آنها از این راهبرد چند هدف داشتند؛ یکی اینکه دولت را ناتوان در خلق یک اعتبار و افتخار بین‌المللی معرفی کنند. دوم اینکه با هو و جنجال، چنان فضاسازی کنند که دولتمردان از پیگیری حل‌وفصل مسائل و مصائب هسته‌ای به‌ارثررسیده دست بردارند تا کاسبان تحریم همچنان کاسبی کنند. سوم اینکه به رؤسای کشورهای شش‌گانه القا کنند توافق هسته‌ای با تیم مذاکره‌کننده‌ای که از پشتیبانی مردم بی‌بهره‌اند، نتیجه‌ای ندارد. چهارم اینکه مذاکرات را به شکست بکشانند تا در انتخابات

گفت‌وگو با طهماسب مظاهری در مورد ارزهای بلوکه‌شده

قرارداد شوم چینی‌ها را من امضا نکردم

سؤال برانگیز شد که چه کسی راست می‌گوید. جان کری، وزیر خارجه آمریکا و سناتورهای آمریکایی نیز در جلسه پیشین خود بارها از آزادسازی ۱۰۰ میلیارد دلاری سخن گفتند که ۳۰ درصد اقتصاد ایران را تشکیل می‌دهد. پرواضح است این مقدار ارزهای بلوکه‌شده که حالا قرار است به‌تدریج به ایران بیاید، از اهمیت بسیاری برخوردار است. در ایران همچنان ارقام متفاوتی از دلارهای بلوکه‌شده اعلام می‌شود. اما طهماسب مظاهری، رئیس اسبق بانک مرکزی که روزگاری خزانه ایران را سه قفله کرد از آمارهای سیف دفاع می‌کند.

گروه اقتصاد: پای دلارهای بلوکه‌شده هنوز به تهران نرسیده، اما بر سر مقدار آن دعوا به پا شده است. نقطه آغازین دعوا با اظهارات رئیس کل بانک مرکزی شروع شد که میزان دلارهای بلوکه‌شده را بر خلاف انتظارات و برآورد خیلی‌ها تنها ۲۹ میلیارد دلار اعلام کرد که انکار این رقم چندان هم خوشایند نبود و احساس برخی این بود که دلارها آب رفته است. هم‌زمان با اظهارات سیف در مقام ریاست بانک مرکزی، اوپاما در آن طرف مرزها رقم ۱۵۰ میلیارد دلار را به‌عنوان میزان ارزهای بلوکه‌شده اعلام کرد و حالا تفاوت فاحش بین رقم اعلامی سیف و اوپاما برای بسیاری

سعید لیلاز در گفت‌وگو با «شرق»:

تبلیغات جناح مقابل و صداوسیما روی مردم بی‌تأثیر است

گروه سیاست: سعید لیلاز در گفت‌وگو با «شرق» آماری از آنچه در سال‌های گذشته بر کشور رفته و حالا حامیان دولت قبل جبران یک‌شبه‌اش را از دولت روحانی طلب می‌کنند، بیان کرد. آمارهایی نظیر اینکه در سال ۹۰، دولت احمدی‌نژاد ۱۲۰ میلیارد دلار نفت صادر کرده و در همان سال حدود ۱۰۰ میلیارد دلار کالا به کشور وارد شده که بالاترین میزان واردات در تاریخ ایران است. او با بیان اینکه در آن شرایط رشد اقتصادی کشور تنها چهار درصد بوده و امروز دولت روحانی با فروش ۲۵ میلیاردی نفت، رشد اقتصادی سه درصدی را محقق کرده، تصویری گویا از وضعیت اقتصادی کشور در دولت سابق و دولت فعلی ارائه می‌دهد.

گفت‌وگوی «شرق» با سعید لیلاز را در صفحه ۷ بخوانید.



یادداشت

توسعه کردستان برای جبران عقب‌ماندگی‌ها

استان‌های کشور قرار دارد؛ برای نمونه استان کردستان از معدود استان‌های کشور است که فاقد آزادراه بوده و هیچ سهمی از دوهزارو ۱۶۵ کیلومتر مجموع کل آزادراه‌های کشور ندارد و از این لحاظ در رتبه آخر کشور قرار دارد. طول بزرگراه‌های استان کردستان ۱۲۶ کیلومتر بوده که فقط یک درصد سهم طول بزرگراه‌های کشور را که ۱۲ هزارو ۹۶۸ کیلومتر است، شامل می‌شود. با این آمار این استان در مقایسه با دیگر استان‌های کشور در رده بیست‌ونجم قرار دارد. از کل راه‌های استان تنها هفت درصد آن بزرگراه بوده که فاصله زیادی با میانگین کشوری که ۱۵/۹ درصد است، دارد و از این حیث نیز در جایگاه بیست‌وچهارم کشور قرار گرفته است. همچنین از نظر راه‌آهن و خطوط ریلی جای تأسف است که هنوز استان کردستان به خطوط ریلی کشور نیویسته است و با وجود برنامه‌های پیش‌بینی‌شده هنوز تکمیل خط آهن سنجند - همدان با پیشرفت مطلوبی روبه‌رو نیست. برای اتصال خط آهن زنجان به شهرستان بیجار نیز برنامه ویژه‌ای تدارک دیده نشده است. راه‌های روستایی، تأسیس فرودگاه سقز یا بازسازی فرودگاه بیجار و مواردی از این دست نشان می‌دهد برای توسعه زیرساخت‌های کردستان هنوز تا وضعیت ایده‌آل فاصله قابل توجهی وجود دارد.

این در حالی است که کردستان در میانه کریدور شمال- جنوب کشور قرار دارد و بخش شمالی مرزهای غربی کشور را به بخش جنوبی مرزهای غربی کشور متصل می‌کند. ادامه در صفحه ۴



احسان هوشمند پژوهشگر اقوام

فردا استان کردستان میزبان ریاست محترم جمهوری و تعدادی از اعضای هیأت وزیران است. این سفر در حالی در دستور کار قرار می‌گیرد که تاکنون بیش از ۲۰ استان دیگر میزبان سفرهای دکتر روحانی بوده‌اند. به شکلی مرسوم رؤسای جمهور با سفر به استان‌های کشور ضمن آشنایی دقیق‌تر با مسائل و مشکلات استان‌ها، بودجه‌ای را نیز برای اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام پیشین اختصاص داده و البته تعدادی پروژه جدید نیز برای استان تعریف می‌کنند. در دولت گذشته از کل پروژه‌های تعریف‌شده در استان کردستان همچون دیگر استان‌های کشور، تنها ۲۲ درصد اجرائی شده و ۷۷ درصد پروژه‌ها حتی شکل اجرائی به خود نگرفت.

از میان پروژه‌های اجراشده یعنی همان ۲۳ درصد بخش عمده‌ای با پیشرفت بسیار کمی همراه شده‌اند. شوربخانه بخش عمده و اساسی وعده‌های داده‌شده در دولت‌های نهم و دهم، کارشناسی‌شده نبوده بنابراین قابلیت اجرائی نیز نیافته‌اند. درهرحال در وضعیت حاضر و در مقایسه با سایر استان‌های کشور، استان کردستان از نظر شاخص‌های توسعه مقام و موقعیت رضایت‌بخشی را به خود اختصاص نداده و در ردیف یکی از محروم‌ترین

تیتراها

«خجسته» از ورود رئیس مجلس به پرونده بنیاد شهید خبر داد
بازگشت صدها میلیارد تومان اموال بنیاد به بیت‌المال

صفحه ۲

نجات روستا با بیمه خانم دهیار

صفحه ۱۷

پاسخ‌های حزب کمونیست یونان به «شرق»:

برای سرنگونی سرمایه‌داری مبارزه می‌کنیم

صفحه ۱۵

خبر آخر

عفو و آزادی تعدادی از زندانیان حوادث ۸۸

شرق: ۱۱ نفر از زندانیان حوادث ۸۸ به‌عنوان مشمولان عفو عید فطر از زندان اوین آزاد شدند. مدت محکومیت حبس باقیمانده چهار زندانی سیاسی دیگر نیز به نصف کاهش یافته است. بنابر این خبر ۱۱ زندانی محبوس در بندهای هشت، ۳۵۰ و نسوان زندان اوین آزاد شدند و مدت محکومیت چهار نفر دیگر نیز کاهش یافت. ازجمله آزادشدگان، سیدعلیرضا بهشتی شیرازی است.

علاوه بر این ۱۱ زندانی، مدت محکومیت حبس باقیمانده چهار زندانی سیاسی دیگر نیز به نصف کاهش یافته است.

کاظم برجسته، محسن رحمانی، بهزاد فروزش و احمد عسگری مشمول این تخفیف مجازات شده‌اند.

احمد زیدآبادی از تبعید آزاد شد

ماجرای آزادی احمد زیدآبادی، روزنامه‌نگار در تبعید اما کمی پیچیده‌تر از سایرین بود. مهدیه محمدی گرگانی، همسر احمد زیدآبادی ابتدا از پایان تبعید و آزادی همسرش خبر داد. او گفت که زیدآبادی برای مرخصی پنج‌روزه به تهران آمده بود و به‌ما اطلاع دادند که او آزاد است.

اما کمی بعد مجدداً خبر آمد که نامه‌ای دریافت شده که نشان می‌دهد زیدآبادی باید دو سال دیگر در تبعید بماند، اما دست آخر قرار شد که زیدآبادی به گناباد برود و نامه آزادی خود را دریافت کرده و دوران تبعیدش به پایان برسد.

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلهای و مراکز گردشگری



دلتابان

۲۲۹.۲۲۰.۲

رجوع به صفحه ۱۹

تلفن تماس: ۸۸۱۹۲۸۷۷

ویژه‌نامه اقتصادی

با آثار و گفتارهایی از: کیومرث اشتریان، حبیب جباری، اسفندیار جهانگرد،

غلامحسین دوانی، عبدالرضا رحمانی‌فضلی، محسن رنانی، بهروز زنوز،

محمود سریع‌القلم، علیرضا علوی‌تبار، حسین عظیمی، میکائیل عظیمی،

محمد قاسمی، غلامرضا کاظمیان، بایزید مردوخ، فرشاد مؤمنی،

محمد سعید نوری نائینی، علی نصیری‌ا قدم

دوشنبه ۵ مرداد منتشر می‌شود



جشنواره تابستانی با تخفیف ویژه در بوتیکهای زنجیره ای

ماکسیم

maxim ۲۰% COLLECTION

پوشاک نسل امروز... و فردا